
Orden de 21 de abril de 2020, por las que se aprueba las bases de una 
subvención del 30% de la base reguladora como que complemento a la ayuda 
estatal ya concedida. 

1388 ORDEN de 21 de abril de 2020, por la que se aprueban las bases 
reguladoras del procedimiento de concesión directa de subvenciones destinadas a 
complementarla prestación extraordinaria por suspensión de actividad para los 
afectados por declaración del estado de alarma para la gestión de la situación de 
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. 

REQUISITOS. 

a) Estar afiliados y en alta, en la fecha de declaración del estado de alarma, en el
Régimen Especial de la Seguridad de los Trabajadores por Cuenta Propia o

Autónomos (RETA), en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos Agrarios,
en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar, o en la
Mutua correspondiente.

b) Haber causado baja en la actividad como consecuencia de la suspensión de la

actividad establecida en el artículo 10 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo.

c) Haber sido reconocido por la Mutua colaboradora con la Seguridad Social

correspondiente el derecho a la prestación extraordinaria por cese de actividad para
los afectados por declaración del estado de alarma para la gestión de la situación



de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, establecida en el artículo 17 del Real 

Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo. 

Nota: Exclusiones letra c) Aquellas personas a las que aun habiendo sido 
reconocido el derecho recogido en el apartado a) anterior, su actividad económica 
no estuviera entre las suspendidas por el artículo 10 del Real Decreto, de 14 de 
marzo. 

CUANTÍA. 
La cuantía de la subvención se determinará aplicando el 30 por ciento a la base 
reguladora, calculada de conformidad con lo previsto en el artículo 339 de la Ley 
General de la Seguridad Social, aprobada mediante Real Decreto Legislativo 
8/2015, de 30 de octubre. 
Cuando no se acredite el período mínimo de cotización para tener derecho a la 
prestación, la cuantía de la prestación será equivalente al 30 por ciento de la base 
mínima de cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, en el Régimen Especial de 
Trabajadores por cuenta propia Agrarios o en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores del Mar. 


